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1. Úvod

1.1. Klíšťata

Podřád klíšťata (Ixodida) je taxonomicky zařazen do kmene členovci (Arthropoda),

podkmene klepítkatci (Chelicerata), třídy pavoukovci (Arachnida), podtřídy roztoči

(Acarina) a řádu Parasitiformes. Ixodida se dále člení na tři čeledi: Ixodidae (klíšťata - „tvrdá

klíšťata“), Argasidae (klíšťáci - „měkká klíšťata“) a Nuttalliellidae. Dnes je známo 907

druhů klíšťat, 720 druhů patřících do Ixodidae, 186 do Argasidae, čeleď Nuttalliellidae

reprezentuje pouze jeden druh (Barker a Murrell, 2008).

Klíšťata jsou krevsající ektoparaziti obratlovců a vedle komárů nejvýznamnější

přenašeči široké škály patogenů napadajících živočichy včetně člověka po celém světě.

Z jednoho hostitele na druhého mohou přenášet původce onemocnění z řad protozoí,

bakterií, virů i hub (Jongejan a Uilenberg, 2004).

Životní cyklus klíšťat (Ixodida) zahrnuje tři aktivní vývojová stádia: larva, nymfa a

dospělec. Většina klíšťat potřebuje ke svému vývoji tři různé hostitele - tzv. tříhostitelský

cyklus, ale některé druhy jsou typicky dvouhostitelské nebo dokonce jednohostitelské

(Sonenshine, 1991). Po sání krve dochází k přeměně ve vyšší instar nebo v případě dospělé

samice po kopulaci ke snůšce až několika tisíc vajíček, která nastává pouze jednou za život a

následuje smrt.

1.1.1. Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Klíště obecné (Ixodes ricinus), nejběžnější druh klíštěte v Evropě, je typickým

tříhostitelským klíštětem (Singh a Girschick, 2003), jehož životní cyklus trvá zpravidla dva

až tři roky. Na našem území se vyskytuje především ve vlhkých oblastech nížin a pahorkatin,

v listnatých i jehličnatých lesích, na loukách a pastvinách, od března až do listopadu.

Obr. 1: Klíště obecné (Ixodes ricinus): klíště vyhledávající hostitele pomocí Hallerova orgánu
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Dospělá klíšťata mají na hřbetní straně těla scutum (tvrdý štítek), který u samců kryje

většinu těla, ale u samic pouze přední část, což umožňuje mnohonásobné zvětšení těla samic

při sání na hostiteli. Typická je pro klíšťata stavba jejich ústního ústrojí, které je tvořeno

pedipalpami, chelicerami (slouží k proniknutí kůží hostitele) a hypostomem (ukotvení

v kůži). Hostitele klíště vyhledává pomocí tzv. Hallerova orgánu umístěného na předních

končetinách. Tímto orgánem jsou klíšťata schopna vnímat teplotu, CO2 a další chemické

sloučeniny.

Larvy a nymfy sají na drobných obratlovcích, hlavně na hlodavcích, ptácích a

plazech, nymfy vyhledávají i větší obratlovce. Dospělé samice pak sají na větších

obratlovcích, hlavně na lesní zvěři, ale i na domácích zvířatech a lidech, dospělí samci

nesají. Na rozdíl od jiných krevsajících parazitů, u kterých je krev trávena v lumen střeva,

dochází u klíštěte k intracelulárnímu trávení v trávicích buňkách ve střevním epitelu, ve

kterých se nachází soubor kyselých cysteinových a aspartátových proteáz (Sojka a kol.,

2008, Horn a kol., 2009). Proteiny získané z krve jsou zdrojem energie a živin nezbytných

pro vývoj a reprodukci (Grandjean, 1984).

Mezi nejvýznamnější onemocnění přenášené klíšťaty u nás patří Lymeská borelióza

(způsobována spirochétami Borrelia burgdorferi sensu lato) a klíšťová encefalitida

(původcem encefalitidy je arbovirus - TBE) (Nuttall, 1999). Zatímco vakcína proti

encefalitidě je dostupná, humánní vakcína proti borelióze nebyla zatím vyvinuta.
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1.2. Metabolismus železa u klíštěte Ixodes ricinus

Železo (Fe) je pro většinu organismů esenciální, protože působí jako akceptor a

donor elektronů v řadě metabolických procesů. Na druhou stranu je díky této vlastnosti

potenciálně toxické, protože pokud se vyskytuje volně v buňce, může katalyzovat přeměnu

H2O2 na volné radikály, které poškozují DNA, proteiny i lipidy a jejich přítomnost může

vést až ke smrti buňky. Z tohoto důvodu je nezbytné kontrolovat příjem, transport,

uskladnění a využití železa organizovanou sadou proteinů (Hentze a kol., 2004).

V posledních letech došlo k řadě významných objevů týkajících se proteinů zahrnutých

v metabolismu železa u obratlovců (Dunn a kol., 2007). Mezi nejvýznamnější proteiny

zahrnuté v tomto procesu patří ferritin (FER) a iron regulatory protein (IRP1 a IRP2).

Ferritin, sloužící k uskladnění železa, je u obratlovců tvořen dvěma typy podjednotek -

těžkým a lehkým řetězcem - a jeho translace je regulována navázáním IRP na iron

responsive element (IRE) v 5’ netranslatované oblasti FER mRNA (Walden a kol., 2006).

Obdobný systém jako u obratlovců byl objeven u řady dalších organismů (Nichol a kol.,

2002).

Na základě studia metabolismu železa u klíštěte I. ricinus byl vytvořen model

metabolismu železa u klíšťat (Obr. 2).

Obr. 2: Model metabolismu železa u klíšťat (upraveno podle Hajdušek a kol., 2009)

4

Prvním proteinem popsaným v metabolismu železa u klíšťat byl vnitrobuněčný

ferritin - FER1 (Kopáček a kol., 2003) - jde o homo-oligomer obsahující pouze těžké

řetězce, jehož mRNA obsahuje IRE. Dále byl nalezen a charakterizován sekretovaný

ferritin2 (FER2) a IRP1 (Hajdušek a kol., 2009). FER2 stejně jako FER1 obsahuje pouze

těžké řetězce, IRE se v jeho mRNA nenachází.

Klíšťata postrádají metabolickou cestu syntézy (Braz a kol., 1999) a pravděpodobně i

degradace hemu (absence hem-oxygenázy). Potřebují tedy vnější zdroj železa - tím je

hostitelská krev - a systém dopravující železo do periferních tkání - hlavním přenašečem

železa v tomto systému je FER2 (Hajdušek a kol., 2009). K expresi FER2 dochází hlavně ve

střevě, sání krve ji neovlivňuje. FER2 (sekretovaný do hemolymfy) tedy hraje významnou

roli v zásobování periferních tkání železem nezbytným pro jejich normální funkci. Umlčení

exprese FER2 vede k potlačení syntézy proteinu FER1 v periferních tkáních, ale ne ve střevě

- tam je dostatek železa z krve, ale toto železo není vzhledem k nepřítomnosti FER2

transportováno do periferních tkání. Dále umlčení exprese FER2 vede u klíšťat ke

zhoršenému sání a k jejich usychání na hostiteli. Vzhledem k jeho malé homologii s ferritiny

obratlovců by mohl být použit pro vývoj vakcíny proti klíšťatům nebo klíšťaty přenášeným

patogenům (Hajdušek a kol., 2010).

IRP-IRE interakce je dobře popsaný mechanismus regulace translace v rámci

metabolismu železa u obratlovců, který umožňuje reagovat na změny hladiny železa. U

klíšťat obsahuje IRE pouze FER1. Exprese FER1 mRNA ve tkáních není závislá na sání

krve, hladina proteinu FER1 u nenasátých klíšťat je velmi nízká, k jejímu výraznému

zvýšení dochází při sání krve a při umlčení genu IRP1, což naznačuje in vivo regulaci

translace FER1 pomocí IRP1. IRP1 tedy u nenasátých klíšťat inhibuje translaci FER1

navázáním na IRE na FER1 mRNA a v případě sání se IRP1 uvolňuje a dochází k expresi

proteinu FER1 (Hajdušek a kol., 2009).

U obratlovců je hlavním přenašečem železa transferin, zatímco v hemolymfě klíšťat

plní tuto funkci FER2 (Hajdušek a kol., 2009). Existence a funkce transferinu u klíšťat

nebyla dosud známá.
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1.3. Transferiny u různých organismů

Transferiny (Tf) u obratlovců tvoří rozmanitou skupinu zahrnující proteiny vázající

železo jako například sérový Tf, laktoferin, melanotransferin, ovotransferin, ale také proteiny

vázající malé i velké nekovové ligandy. Významným strukturním znakem proteinů z Tf

rodiny je homologie mezi N-terminální a C-terminální části molekuly, což naznačuje vznik


[…]

zvýšení hmotnosti po injikaci Tf dsRNA (Obr. 22), ale vzhledem k neúplnému umlčení

exprese genu Tf jsou výsledky tohoto pozorování neprůkazné.
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5. Diskuze

Na základě získané sekvence bylo zjištěno, že transferin z klíštěte Ixodes ricinus

obsahuje podobně jako další transferiny dvě konzervované domény (Obr. 23).

Obr. 23: Transferinové domény

Na základě porovnání získané sekvence Tf Ixodes ricinus se sekvencemi transferinů

z jiných organismů byl vytvořen fylogenetický strom (Obr. 24). Z tohoto stromu je patrné, že

patří do skupiny transferinů typu 2 (melanotransferiny).

Obr. 24: Fylogenetický strom transferinů u člověka, Drosophila melanogaster, Aedes aegypti a
Ixodes ricinus: Nezakořeněný strom byl vytvořen na základě aminokyselinových sekvencí metodou
Neighbor-joining (NJ), sekvence byly porovnány pomocí programu ClustalX. Čísla u kořenů větví
představují hodnoty bootstrapu spočítané pomocí metod NJ a minimal evolution s 1000 opakováními
pro každou hodnotu. Měřítko představuje vzdálenost 0.1 substituce na jednu aminokyselinu. Tf2
Ixodes ricinus (označen červeně) patří do skupiny transferinů2 (označeny zeleně).

Dále bylo prokázáno, že aminokyseliny důležité pro vazbu železa jsou oproti

lidskému Tf více než z 50% modifikovány (Obr. 25). Některé z těchto modifikací jsou stejné

i u Tf2 (MTf) Drosophila melanogaster, což společně s přítomností místa potenciální GPI

(glykofosfatidylinositol) modifikace (kotvy) v Tf2 I. ricinus naznačuje, že by mohly plnit

stejnou funkci. Funkce Tf2 (MTf) D. melanogaster byla popsána teprve nedávno - jde o

membránově vázaný protein (vazba přes GPI kotvu), který je složkou přepážkových spojů

(„septate junction“) tvořících propustné mezibuněčné spojení v epiteliálních tkáních

(Tiklová a kol., 2010).
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Obr. 25: Porovnání aminokyselinové sekvence Tf2 Ixodes ricinus se sekvencemi transferinu
člověka, Drosophila melanogaster Tf2 a Aedes aegypti Tf2: fialově označena signální sekvence Tf2
I. ricinus, žlutě a modře označeny aminokyseliny důležité pro vazbu Fe na N-konci a C-konci
proteinu - zeleně a znaménkem + označena shoda s lidským transferinem, červeně a znaménkem -
označena rozdílnost sekvence, zeleně - C - označeno predikované potenciální místo GPI modifikace
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 Předpokládáme tedy, že Tf2 je membránově vázaný protein plnící obdobnou funkci

jako Tf2 (MTf) D. melanogaster (Tiklová a kol., 2010). Tato skutečnost by vysvětlovala

absenci klíštěcího Tf2 v hemolymfě.

RT-PCR byla prokázána mRNA exprese ve všech zkoumaných tkáních (slinné žlázy,

vaječníky, střevo). Analýza exprese proteinu Western blotem neprokázala jeho přítomnost

v žádné z tkání, důvodem je nejspíš nízká hladina exprese. Pro lokalizaci proteinu by patrně

byla vhodnější mikroskopická imunolokalizace za použití vytvořené protilátky.

Rekombinantní protein Tf2 (90,2 kDa, pI 7,46) byl exprimován v bakteriálním

systému a s použitím tohoto rekombinantu byly připraveny protilátky. Kromě proteinu o

předpokládané velikosti byla detekována řada proteolytických štěpů, které byly rozeznány

při SDS-PAGE analýze po chromatografické purifikaci (afinita His-tagu k Ni2+ iontům), při

analýze rekombinantního proteinu Western blotem (protilátka proti His-tagu) i při ověření

funkce králičí protilátky. Tyto štěpy nejspíš vznikly proteolýzou během exprese, izolace

nebo purifikace.

RNAi experiment nevedl ke zjištění žádného výrazného rozdílu ve schopnosti samic

plně se nasát. Při srovnání hmotnosti nasátých samic bylo dokonce zjištěno nepatrné zvýšení

hmotnosti po injikaci Tf2 dsRNA, ale vzhledem k neúplnému umlčení exprese genu Tf2 jsou

výsledky tohoto pozorování neprůkazné. Vzhledem k nedávno prokázané funkci Tf2 (MTf)

D. melanogaster (Tiklová a kol., 2010) bude zřejmě nutné hledání příslušného fenotypu po

RNAi eliminaci Tf2 zaměřit na strukturní vlastnosti epiteliálních tkání.
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6. Závěr

V klíštěti Ixodes ricinus byl identifikován gen kódující transferin. Byla zjištěna jeho

kompletní nukleotidová sekvence (2382 bp). Porovnáním se sekvencemi transferinů jiných

organismů bylo zjištěno, že patří do skupiny transferinů typu 2 (melanotransferiny).

V bakteriálním expresním systému byl produkován rekombinantní protein Tf2 (90,2 kDa,

pI = 7,46) a s jeho pomocí byla imunizací králíka připravena protilátka detekující tento

rekombinant. Metodou RT-PCR byla prokázána exprese Tf2 mRNA ve všech zkoumaných

tkáních, Western blot neprokázal přítomnost proteinu Tf2 v žádné z tkání. Umlčení exprese

pomocí RNAi nebylo úplně úspěšné, přesto byla hladina mRNA snížena. RNAi experiment

nevedl ke zjištění žádného výrazného rozdílu ve schopnosti samic plně se nasát. Při srovnání

hmotnosti nasátých samic bylo dokonce zjištěno nepatrné zvýšení hmotnosti po injikaci

Tf2 dsRNA, ale vzhledem k neúplnému umlčení exprese genu Tf2 jsou výsledky tohoto

pozorování neprůkazné.
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