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Magisterská diplomová práce Bc. Jany Kadlecové: "Charakterizace a funkce transferinu
z klíštěte Ixodes ricinus"

Jana Kadlecová začala v naší laboratoři pracovat na podzim 2008 pod vedením tehdejšího
doktoranda Ondřeje Hajduška na tématu proteinů metabolismu železa v klíštěti. Tehdy už
jsme věděli, že kromě intracelulárního a sekretovaného feritinu a proteinu regulující železo
(lRP1) je v genomu příbuzného klíštěte Ixodes scapularis i gen podobný transferinu. Naším
cílem bylo zjistit, zda a jakým způsobem se klíštěcí transferin podílí na přenosu železa
v klíštěti. Pod dohledem Ondry Hajduška dělala Jana relativně rychlé pokroky, brzy získala
celou sekvenci orthologu transferinu z 1. ricinus a připravila jeho rekombinant expresí v E.
coli. Tento poměrně velký protein o velikosti 90 kDa však nebyl po refoldingu dobře
rozpustný a z nějakého důvodu se rozpadal již během exprese. Přesto jsme tento materiál
použili pro imunizaci králíka a získali protilátky, které sice dobře reagovaly s původním
rekombinatním antigenem, ale nebyly jednoznačně schopné detegovat autentický transferin
v homogenizovaných tkáních - zda to bylo špatnou kvalitou protilátek nebo nízkou hladinou
transferinu v testovaných tkáních, dodnes nevíme. Jana se spolu s Ondřejem pokusila provést
knockdown transferinu pomocí RNA interference, ale vypnutí genu nebylo spolehlivě
prokázáno a rovněž se nijak neprojevil kýžený fenotyp v dopadu na schopnost klíšťat nasát se
na hostiteli. Po odchodu Ondřeje na Strasbourgu se Jana pokoušela pod dohledem Lenky
Grunclové ještě připravit rekombinantní transferin v bakulovirovém systému, ale to se jim
z nějakého důvodu nepodařilo. Zřejmě série dílčích neúspěchů po slibném začátku (či jiné
pohnutky) Janu dost demotivovalo, takže se v laboratoři po minulé dva semestry objevovala
poměrně sporadicky. Mě se bohužel nepovedlo ji rozpohybovat k původnímu výkonu a
zaujetí. Je to škoda, protože Jana je bezpochyby inteligentní děvče a pokud je dostatečně
motivovaná, tak jí experimentální práce evidentně baví. Nakonec jsem byl rád, že se Janě
přes časový stres, který v jejím případě byl úplně zbytečný, podařilo velmi samostatně a
poměrně kvalitně sepsat tuto diplomovou práci, která podle mého názoru obstojí i před
zvýšenými kritérii Katedry molekulární biologie PřF JU. Její diplomová práce snad úplně
v šuplíku neskončí. Chtěli bychom po návratu Ondřeje problematiku klíštěcího transferinu
dotáhnout do publikovatelné podoby, zejména když už tušíme podle nedávno publikované
vynikající práce o transferinu 2 v drosofile, jaká by mohla být funkce tohoto proteinu a na
jaké fenotypy se po úspěšném RNAi zaměřit.
Diplomovou práci Jany Kadlecové doporučuji k obhajobě a přeju jí, aby našla pěkné
zaměstnání, kde dobře uplatní to, co se na této škole i v naší laboratoři naučila.

V Českých Budějovicích, 20.1. 2012